

MINAS GERAIS - CADERNO 1

– Matemática, nº admissão 03, da EE Orlando Tavares para a EE de Ensino Médio de Carai, a contar de 04/02/19, após desmembramento da EE Orlando Tavares, publicado no MG de 23/01/19; PONTO DOS VOLANTES – Masp 1178301-6, Alceone Ferreira Santana, PEBIA – Matemática, nº admissão 02, da EE Alonzo Barbudá para a EE Ensino Médio de Ponto dos Volantes, a contar da publicação deste ato, após desmembramento da EE Alonzo Barbudá e criação da EE Ensino Médio, conforme MG de 24/01/19; Masp 1228161-04, Luciene Ferreira Santana, PEBIA – História, nº admissão 03, da EE Alonzo Barbudá para a EE Ensino Médio de Ponto dos Volantes, a contar da publicação deste ato, para atuar com 08 hs aulas, após desmembramento da EE Alonzo Barbudá e criação da EE Ensino Médio, conforme MG de 24/01/19;

TORNA SEM EFEITO – ATO Nº 04/19

Torna sem Efeito, o ato nº 01/19 de Remoção, publicado no Minas Gerais de 19/01/15, referente ao servidor: CATUJI – EE Georgina Ferreira Batista, Masp 1218167-3-03, Bruno Barbosa Jardim, PEBIA – Língua Portuguesa, por motivo de desistência do servidor;

15 1194922 - 1

FÉRIAS-PRÊMIO – CONVERSÃO EM ESPÉCIE – ATO Nº 02/19
CONVERTE FÉRIAS-PRÊMIO EM ESPÉCIE, nos termos do art. 117, do ADCT da CE/1989, aos servidores: ÁGUAS FORMOSAS – Servidor Aposentado, Masp 933467-3-01, Rutiléia Soares Gomes Lima, ATBIIII, aposentada em 27/03/17, referente ao saldo de 02 meses; Masp 339253-7-01, Valdecelina Paiva Miranda, PEBIM, aposentado em 20/10/09, referente ao saldo de 05 meses; UMBURANINHA/BER-TÓPOLIS – Servidor Aposentado, Masp 291810-0-01, Maria de Fátima Moreira Santos Lino, PEBIP, aposentada em 26/10/06, referente ao saldo de 06 meses; CARLOS CHAGAS – Servidor Aposentado, Masp 348245-2-02, Núncia Pinto Cabral, PEB2I, aposentada em 08/03/16, referente ao saldo de 02 meses; FRANCISCÓPOLIS – Servidor Aposentado, Masp 291768-0-01, Maria Augustinha Soares dos Santos, PEBIP, aposentada em 06/11/09, referente ao saldo de 02 meses; Masp 291985-0-01, Neide Gomes Barbosa, PEBIP, aposentada em 09/05/09, referente ao saldo de 09 meses; ITAMBACURI – Servidor Aposentado, Masp 316770-7-01, Alcinea Ribeiro Ledes, ASBIIH, aposentada em 07/04/10, referente ao saldo de 11 meses; Masp 332485-2-01, Ana Torres dos Santos Dupin, PEBIIP, aposentada em 01/07/10, referente ao saldo de 03 meses; Masp 291876-1-01, Maria de Lourdes Soares dos Santos, PEBIP, aposentada em 28/03/08, referente ao saldo de 15 meses; Masp 391443-9-01, Rosenir Lago de Souza Araújo, PEBIIM, aposentada em 23/12/17, referente ao saldo de 09 meses; MACHA-CALIS – Servidor Aposentado, Masp 336601-0-01, Ilza Ribeiro da Silva, PEBIP, aposentada em 06/06/17, referente ao saldo de 02 meses e 27 dias; Masp 291660-9-01, Janeth Maria Gonçalves, PEBIP, aposentada em 07/08/09, referente ao saldo de 08 meses; MALACA-CHETA – Servidor Aposentado, Masp 317018-0-01, Maria Aparecida de Carvalho, ASBIII, aposentada em 16/05/17, referente ao saldo de 05 meses; Masp 291798-7-02, Maria Elene Ribeiro de Souza Leite, PEBIIP, aposentada em 01/10/08, referente ao saldo de 03 meses; Masp 248469-9-02, Osmar Alves Pereira, PEBIUI, aposentada em 02/05/10, referente ao saldo de 06 meses; Masp 849237-3-01, Rosalina Torres Amaral, PEBIUI, aposentada em 14/04/18, referente ao saldo de 06 meses; NANUQUE – Servidor Aposentado, Masp 332500-8-02, Elizabeth Marx, EEBIUI, aposentada em 24/02/18, referente ao saldo de 05 meses; Masp 387219-9-01, Eunice Maria de Carvalho Costa, PEBIA, aposentada em 09/06/10, referente ao saldo de 12 meses; Masp 369694-5-01, Ivone Campos Pinheiro, ATB3I, aposentada em 28/07/18, referente ao saldo de 01 mês; Masp 336668-9-01, Stephania Marx de Jesus, PEBIP/DIA – apostilada, aposentada em 05/09/17, referente ao saldo de 03 meses e 13 dias; Masp 292101-3-01, Telma Rodrigues dos Santos, PEBIP, aposentada em 27/10/09, referente ao saldo de 03 meses; VILA PEREIRA/NANUQUE – Servidor Aposentado, Masp 806291-1-01, Adriana Ruas Lacerda, PEBIIP, aposentada em 24/02/18, referente ao saldo de 05 meses;

15 1194923 - 1

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 02/19
RETIFICA, o Ato de Afastamento Preliminar à Aposentadoria, referente ao servidor: NOVO CRUZEIRO – Servidor em Afastamento Preliminar à Aposentadoria, Masp 633038-5-03, Maria do Socorro Maravilha dos Santos, PEB3I, por motivo de incorreção no tempo de Vice-direção, ato nº 03/19, publicado em 02/02/19: onde se lê: incorporação da Gratificação por função de Vice-direção com 826 dias, leia-se: incorporação da Gratificação por função de Vice-direção com 1.423 dias; TEÓFILO OTONI – Servidor em Afastamento Preliminar à Aposentadoria, Masp 327045-1-02, Soraia Batista de Oliveira, PEBIIP/DII – apostilada, por motivo de incorreção na carga horária, ato nº 06/19, publicado em 09/02/19: onde se lê: correspondente à carga horária de 108 h/a, leia-se: correspondente à carga horária de 115 h/a;

14 1194744 - 1

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 07/19
RETIFICA, o Ato de Alteração de Nome, referente aos servidores: ITAMBACURI – Servidor Aposentado, Masp 63205-7, Nádia Maria de Souza Paula, ASBIF, por motivo de incorreção no Masp, ato nº 01/19, publicado em 09/02/19: onde se lê: Masp 632205-7, leia-se: Masp 632605-7; MALACACHETA – EE Monsenhor Clóvis Vieira da Fonseca, Masp 846151-9, Junilce Aarão Cordeiro Lopes, nº admissão 01 – PEBIIIIH e nº admissão 02 PEBIIIE, por motivo de incorreção no Masp, ato nº 01/19, publicado em 09/02/19: onde se lê: Masp 846751-9, leia-se: Masp 846151-9;

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 02/19
RETIFICA, o Ato de Afastamento Preliminar à Aposentadoria, referente ao servidor: NOVO CRUZEIRO – Servidor em Afastamento Preliminar à Aposentadoria, Masp 633038-5-03, Maria do Socorro Maravilha dos Santos, PEB3I, por motivo de incorreção no tempo de Vice-direção, ato nº 03/19, publicado em 02/02/19: onde se lê: incorporação da Gratificação por função de Vice-direção com 826 dias, leia-se: incorporação da Gratificação por função de Vice-direção com 1.423 dias; TEÓFILO OTONI – Servidor em Afastamento Preliminar à Aposentadoria, Masp 327045-1-02, Soraia Batista de Oliveira, PEBIIP/DII – apostilada, por motivo de incorreção na carga horária, ato nº 06/19, publicado em 09/02/19: onde se lê: correspondente à carga horária de 108 h/a, leia-se: correspondente à carga horária de 115 h/a;

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 07/19
RETIFICA, o Ato de Alteração de Nome, referente aos servidores: ITAMBACURI – Servidor Aposentado, Masp 63205-7, Nádia Maria de Souza Paula, ASBIF, por motivo de incorreção no Masp, ato nº 01/19, publicado em 09/02/19: onde se lê: Masp 632205-7, leia-se: Masp 632605-7; MALACACHETA – EE Monsenhor Clóvis Vieira da Fonseca, Masp 846151-9, Junilce Aarão Cordeiro Lopes, nº admissão 01 – PEBIIIIH e nº admissão 02 PEBIIIE, por motivo de incorreção no Masp, ato nº 01/19, publicado em 09/02/19: onde se lê: Masp 846751-9, leia-se: Masp 846151-9;

AMPLIAÇÃO DE CARGA HORÁRIA – ATO Nº 01/2019													
AMPLIA A CARGA HORÁRIA SEMANAL, nos termos do § 3º do art. 34 da Lei nº 15.293, de 05/08/2004, com redação dada pelo art. 1º da Lei nº 20.592, de 28/12/2012 dos professores:													
SRE	MUNICÍPIO	ESCOLA ESTADUAL	MASP	NOME	CARGO	ADM	DE Nº AULAS SEMANAIS	PARA Nº AULAS SEMANAIS	A PARTIR DE				
METROPOLITANA C	Belo Horizonte	Professora Inês Geralda de Oliveira	1323260-8	Eunice de Almeida	PEBIA	03	06	16	07/02/2019				
REMANEJAMENTO - ATO Nº 02/2019													
PARA		MASP	NOME	CARGO	ADM	ATUAÇÃO/ CONTEÚDO	ORIGEM			VIGÊNCIA	MOTIVO		
LOCALIDADE	COD						ESCOLA ESTADUAL	CONTEÚDO	Nº AULAS			LOCALIDADE	COD
Belo Horizonte	2496	José Heilbuth Gonçalves	1189070-4	Selma Pimenta da Silva	EEBIA	03	-	-	Belo Horizonte	2364	Santos Dumont	18/02/2019	REMANEJAMENTO POR EXCDÊNCIA

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 26/2019
RETIFICA, no (s) Ato (s), de Afastamento Preliminar à Aposentadoria ao (s) servidor (es): Belo Horizonte – Sem Lotação – Em Afastamento Preliminar à Aposentadoria, MaSP 329817-1, Zita de Souza Ribeiro, PEBII P, 1º cargo, Ato nº 64, public. em 20.02.2016, por motivo de incorreção no texto, onde se lê: ...com direito a remuneração integral, Leia -se: ...com direito a remuneração integral, correspondente à carga horária de 146 h/a e a incorporação da gratificação conforme os dias de direito a percepção da função de vice direção com 462 dias.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 27/2019
RETIFICA NO(S) ATO(S) de Férias-Prêmio / Concessão referente ao(s) servidor(es): Belo Horizonte - E.E. Djamira Rodrigues de Oliveira – 2437, MaSP 255197-6, Leda das Graças Pimenta, PEBIC, 1º cargo, por motivo de incorreção na data da vigência. Ato nº 36, public. em 16.03.2006, onde se lê: ref. ao 3º quinq. de exercício, a partir de 01.02.2006, leia-se: ref. ao 3º quinq. de exercício, a partir de 03.10.2007 e Ato nº 109, public. em 18.12.2010, onde se lê: 4º quinq. de exercício, a partir de 02.10.2008, leia-se: 4º quinq. de exercício, a partir de 03.10.2012; E.E. Maria Carolina Campos – 2429, MaSP 646653-6, Igor Prieto de Andrade, PEB3O, 1º cargo, por motivo de incorreção na data da vigência. Ato nº 83, public. em 30.04.2011, onde se lê: ref. ao 2º quinq. de exercício, a partir de 30.04.2011, leia-se: ref. ao 2º quinq. de exercício, a partir de 02.05.2010; MaSP 882047-4, Auristela Tavares Torres de Faria, PEB3P, 1º cargo, por motivo de incorreção na data da vigência. Ato nº 624, public. em 06.10.2012, onde se lê: ref. ao 2º quinq. de exercício, a partir de 27.02.2004, leia-se: ref. ao 2º quinq. de exercício, a partir de 04.03.2004, Ato nº 110, public. em 06.10.2012, onde se lê: ref. ao 3º quinq. de exercício, a partir de 25.02.2009,

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 02/19
RETIFICA, o Ato de Gratificação de Incentivo à Docência, referente ao servidor: NANUQUE – Servidor em Afastamento Preliminar à Aposentadoria, Masp 348635-4-01, Maria das Dores Santos de Oliveira, PEBIP, por motivo de incorreção Masp, ato nº 06/98, publicado em 28/01/98: onde se lê: Masp 348635-1-01, leia-se: Masp 348635-4-01;

15 1194925 - 1

SRE de Ubá

Portaria nº 01/2019
Nos termos do artigo 1º da Resolução SEE nº 170, de 29.01.2002, dos artigos 1º e 3º da Portaria SEE nº 1406, de 24.04.02, do artigo 18 da Resolução CEE nº 443, de 02.08.2001, fica autorizado o funcionamento da Escola Municipal “Professor Francisco de Filippo” com Educação Infantil, situada na Rua Francisco Lucas Filho, 520, Alto Santa Cruz, Ubá.

Portaria nº 01 /2019

Nos termos do artigo 1º da Resolução SEE nº 170, de 29.01.2002, dos artigos 1º e 3º da Portaria SEE nº 1406, de 24.04.02, do artigo 23 da Resolução CEE nº 443, de 02.08.01, fica autorizada, a partir de 04/02/2019, a mudança do Centro Educacional de São Geraldo “Professora Edith Pereria Fois”, de Educação Infantil, da Avenida José Mario Braga Lisboa, nº 84/88, Bairro José Lisboa, para Rua Terebião Dirrelio Torrent de Souza Batalha, s/nº, Bairro Eteelvina em São Geraldo - MG. SRE – Ubá

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO - ATO Nº 03/2019
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, nos termos da alinea “b” do art. 201 da Lei nº 869, de 05/07/1952, por até oito dias consecutivos, ao servidor: Ubá – E.E. Dr. José Januário Carneiro – 181978, MASP 1.065.379-8-03, Santi de Assis Singulani, PEBIA, a partir de 04.02.19.

ANULAÇÃO – ATO Nº 01/2019

ANULA o ato de Retificação de Quinquênio referente à servidora: SRE/Ubá, direção de escola de Visconde do Rio Branco, MASP 354.425-1-03, Maria Zulmira Guimarães Gonzaga, PEBIIP na função DII, referente ao 2º quinquênio, ato 20/12, publicado em 02.06.12, por motivo de incorreções.

FÉRIAS-PRÊMIO/ CONCESSÃO ATO Nº 07/2019
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º do art. 31, da CE/1989, aos servidores: Ervália - E. E. Monsenhor Rodolfo – 180912, MASP 389.802-0-01, Elisângela Maria de Faria Costa, ATBVI, referentes ao 5º quinquênio de exercício, a partir de 13.02.19. Ubá – CESEC Prof. José Carneiro de Castro - 182028, MASP 452.282-7-01, Ana Cristina Bressan Resende, PEBIIII, referentes ao 4º quinquênio de exercício, a partir de 29.01.19; SRE/Ubá, direção de escola de Visconde do Rio Branco, MASP 354.425-1-03, Maria Zulmira Guimarães Gonzaga, PEBIIP na função DII, referentes ao 5º quinquênio de exercício, a partir de 13.01.19.

14 1194744 - 1

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 01/2019

RETIFICA, OS ATOS DE Férias-Prêmio/Afastamento, referente à servidora: Piratuba - E. E. Profª. Francisca Pereira Rodrigues - 181382, MASP 530.443-1-01, Márcia Moreira Lourenço Vidal, PEBIIP, referentes ao 5º quinquênio de exercício, ato 03/19, publicado em 09.02.19, por motivo de incorreções. Onde se lê: Márcia Maria Lourenço Vidal, leia-se: Márcia Moreira Lourenço Vidal; MASP 530.443-1-02, Márcia Moreira Lourenço Vidal, PEBIIP, referentes ao 5º quinquênio de exercício, ato 03/19, publicado em 09.02.19, por motivo de incorreções. Onde se lê: Márcia Maria Lourenço Vidal, leia-se: Márcia Moreira Lourenço Vidal.

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 01/2019

RETIFICA, OS ATOS DE Concessão de Quinquênio, referente à servidora: SRE/Ubá, direção de escola de Visconde do Rio Branco, MASP 354.425-1-03, Maria Zulmira Guimarães Gonzaga, PEBIIP na função DII, referente ao 2º quinquênio, ato 01/07, publicado em 13.01.07 por motivo de incorreção na vigência. Onde se lê: a partir de 06.04.06, leia-se: a partir de 10.01.04; MASP 354.425-1-03, Maria Zulmira Guimarães Gonzaga, PEBIIP na função DII, referente ao 3º quinquênio, ato 17/10, publicado em 12.06.10 por motivo de incorreção na vigência. Onde se lê: a partir de 21.02.09, leia-se: a partir de 08.01.09.

14 1194745 - 1

FÉRIAS-PRÊMIO/ AFASTAMENTO - ATO Nº 05/2019
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do artigo 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE Nº 8.656, de 02/07/2012, aos servidores: Rio Pomba - E. E. Padre Manoel de Jesus Maria - 181480, MASP 533.431-3-01, Maria das Dores Martins Coelho, ATBVI, por 02 meses, referentes aos 4º e 5º quinquênios de exercício, a partir de 11.03.19; Ubá – CESEC Prof. José Carneiro

SRE Metropolitana C

AMPLIAÇÃO DE CARGA HORÁRIA – ATO Nº 01/2019									
AMPLIA A CARGA HORÁRIA SEMANAL, nos termos do § 3º do art. 34 da Lei nº 15.293, de 05/08/2004, com redação dada pelo art. 1º da Lei nº 20.592, de 28/12/2012 dos professores:									
SRE	MUNICÍPIO	ESCOLA ESTADUAL	MASP	NOME	CARGO	ADM	DE Nº AULAS SEMANAIS	PARA Nº AULAS SEMANAIS	A PARTIR DE
METROPOLITANA C	Belo Horizonte	Professora Inês Geralda de Oliveira	1323260-8	Eunice de Almeida	PEBIA	03	06	16	07/02/2019

REMANEJA, nos termos do art. 19, da lei 9381, de 18.12.1986 e do art. 15 da Resolução SEE nº 4.112 de 07.01.2019.

PARA		MASP	NOME	CARGO	ADM	ATUAÇÃO/ CONTEÚDO	ORIGEM			VIGÊNCIA	MOTIVO		
LOCALIDADE	COD						ESCOLA ESTADUAL	CONTEÚDO	Nº AULAS			LOCALIDADE	COD
Belo Horizonte	2496	José Heilbuth Gonçalves	1189070-4	Selma Pimenta da Silva	EEBIA	03	-	-	Belo Horizonte	2364	Santos Dumont	18/02/2019	REMANEJAMENTO POR EXCDÊNCIA

15 1195210 - 1

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 26/2019
RETIFICA, no (s) Ato (s), de Afastamento Preliminar à Aposentadoria ao (s) servidor (es): Belo Horizonte – Sem Lotação – Em Afastamento Preliminar à Aposentadoria, MaSP 329817-1, Zita de Souza Ribeiro, PEBII P, 1º cargo, Ato nº 64, public. em 20.02.2016, por motivo de incorreção no texto, onde se lê: ...com direito a remuneração integral, Leia -se: ...com direito a remuneração integral, correspondente à carga horária de 146 h/a e a incorporação da gratificação conforme os dias de direito a percepção da função de vice direção com 462 dias.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 27/2019
RETIFICA NO(S) ATO(S) de Férias-Prêmio / Concessão referente ao(s) servidor(es): Belo Horizonte - E.E. Djamira Rodrigues de Oliveira – 2437, MaSP 255197-6, Leda das Graças Pimenta, PEBIC, 1º cargo, por motivo de incorreção na data da vigência. Ato nº 36, public. em 16.03.2006, onde se lê: ref. ao 3º quinq. de exercício, a partir de 01.02.2006, leia-se: ref. ao 3º quinq. de exercício, a partir de 03.10.2007 e Ato nº 109, public. em 18.12.2010, onde se lê: 4º quinq. de exercício, a partir de 02.10.2008, leia-se: 4º quinq. de exercício, a partir de 03.10.2012; E.E. Maria Carolina Campos – 2429, MaSP 646653-6, Igor Prieto de Andrade, PEB3O, 1º cargo, por motivo de incorreção na data da vigência. Ato nº 83, public. em 30.04.2011, onde se lê: ref. ao 2º quinq. de exercício, a partir de 30.04.2011, leia-se: ref. ao 2º quinq. de exercício, a partir de 02.05.2010; MaSP 882047-4, Auristela Tavares Torres de Faria, PEB3P, 1º cargo, por motivo de incorreção na data da vigência. Ato nº 624, public. em 06.10.2012, onde se lê: ref. ao 2º quinq. de exercício, a partir de 27.02.2004, leia-se: ref. ao 2º quinq. de exercício, a partir de 04.03.2004, Ato nº 110, public. em 06.10.2012, onde se lê: ref. ao 3º quinq. de exercício, a partir de 25.02.2009,

leia-se: ref. ao 3º quinq. de exercício, a partir de 07.03.2009; Ato nº 166, public. em 22.11.2014, onde se lê: ref. ao 4º quinq. de exercício, a partir de 23.02.2014, leia-se: ref. ao 4º quinq. de exercício, a partir de 06.03.2014; MaSP 1014353-5, Isabel Cristina Alves Estevão, PEB2J, 1º cargo, por motivo de incorreção na data da vigência. Ato nº 98, public. em 09.06.2006, onde se lê: ref. ao 1º quinq. de exercício, a partir de 01.05.2006, leia-se: ref. ao 1º quinq. de exercício, a partir de 17.04.2006; Ato nº 177, public. em 15.12.2012, onde se lê: ref. ao 2º quinq. de exercício, a partir de 24.03.2011, leia-se: ref. ao 2º quinq. de exercício, a partir de 23.04.2011; E.E. Padre Lebrét – 2224, MaSP 866574-7, Andrea Nelia Tomaz, ATB5I, 1º cargo, por motivo de incorreção na data da vigência. Ato nº 219, public. em 09.11.2005, onde se lê: ref. ao 2º quinq. de exercício, a partir de 14.03.2003, leia-se: ref. ao 2º quinq. de exercício, a partir de 17.04.2003; E.E. Tancredo de Almeida Neves – 10855, MaSP 826979-7, João Evangelista da Silva, PEBIH, 1º cargo, por motivo de incorreção na data da vigência. Ato nº 44, public. em 26.04.2014, onde se lê: ref. ao 2º quinq. de exercício, a partir de 07.10.2004, leia-se: ref. ao 2º quinq. de exercício, a partir de 03.04.2003, onde se lê: ref. ao 3º quinq. de exercício, a partir de 06.12.2009, leia-se: ref. ao 3º quinq. de exercício, a partir de 25.04.2008; Ato nº 136, public. em 10.05.2016, onde se lê: ref. ao 4º quinq. de exercício, a partir de 27.03.2016, leia-se: ref. ao 4º quinq. de exercício, a partir de 16.08.2013.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 28/2019
RETIFICA, no (s) Ato (s), Retificação Afastamento Preliminar a Aposentadoria ao (s) servidor (es): RETIFICA, no (s) Ato (s), de Afastamento Preliminar a Aposentadoria ao (s) servidor (es): Ribeirão das Neves - em Afastamento Preliminar a Aposentadoria MaSP 184710-2,

de Castro - 182028, MASP 145.850-4-02, Anamaris Toledo Haikal, ATBIII, por 1 mês, referente ao 4º quinquênio de exercício, a partir de 11.03.19; Visconde do Rio Branco - C.E.M. Prof. Theodolindo José Soares - 182311, MASP 346.572-1-04, Leila de Oliveira Ferraz Rodrigues, PEBIA, por 02 meses, referentes aos 1º e 2º quinquênios de exercício, a partir de 18.03.19.

FÉRIAS-PRÊMIO/ CONVERSÃO EM ESPÉCIE - ATO Nº 02/2019
CONVERTE FÉRIAS-PRÊMIO EM ESPÉCIE, nos termos do art. 117 do ADCT da CE/1989, aos servidores: Ervália, MASP 350.342-2-01, Maria Aparecida Cunha Lopes, PEBIIP, aposentada em 19.12.18, referente ao saldo de 12 meses; Guiricema, MASP 376.086-5-03, Ana Amélia Teixeira de Souza, PEBIIO, aposentada em 19.12.18, referente ao saldo de 03 meses; MASP 350.602-9-03, Maria Luiza de Moura Fonseca, PEBIIP, aposentada em 19.12.18, referente ao saldo de 06 meses e 18 dias; MASP 345.049-1-03, Rosa Maria Pita Pinto, PEBIIO, aposentada em 19.12.18, referente ao saldo de 04 meses; Rio Pomba, MASP 372.926-6-02, Otílio José Caldonceli, PEBIIP, aposentado em 19.12.18, referente ao saldo de 06 meses; MASP 300.305-0-02, Roberto Moreira Coelho, PEBIIP, aposentado em 19.12.18, referente ao saldo de 05 meses; Ubá, MASP 317.793-8-01, Carla Maria Fagundes Moreira, PEBIIM, aposentada em 19.12.18, referente ao saldo de 05 meses e 23 dias; MASP 317.793-8-02, Carla Maria Fagundes Moreira, PEBIO, aposentada em 19.12.18, referente ao saldo de 02 meses; MASP 389.792-3-01, Cristina Brum Reis Menezes, PEBIIP, aposentada em 19.12.18, referente ao saldo de 06 meses; MASP 389.828-5-01, Maria Aparecida Antunes Araújo, PEBIIP, aposentada em 19.12.18, referente ao saldo de 01 mês; MASP 389.836-8-01, Maria de Fátima Ruffato Gomes, PEBIIL, aposentada em 19.12.18, referente ao saldo de 02 meses e 08 dias.

14 1194747 - 1

SRE de Unaí

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 05/2019

Retifica no(s) Ato de Afastamento Preliminar à Aposentadoria, referente ao(s) servidor(es): Unaí: EE “Manoela Faria Soares”, MaSP 377.287-8, Maria Eunice de Jesus, adm. 01, ATB5I, Ato nº 01/2019, publicado em 09/02/2019, por incorreção na lotação da servidora, onde se lê: EE “Maria Assunes Gonçalves”, leia-se: EE “Manoela Faria Soares”.

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 06/2019

Retifica no(s) Ato(s) de Lotação, referente ao(s) servidor(es): Arinos: EE “Garibaldiina Fernandes Valadares”, MaSP 1.204.111-7, Guimel Dáleth Oliveira Alves, adm. 03, PEB1B, Ato nº 44/2017 publicado em 23/12/2017, por incorreção da data de lotação, onde se lê: a contar de 27/01/2014, leia-se: a contar de 03/02/2014; MaSP 1.243.507-9, Marli José da Fonseca Estrela, adm. 02, PEB1B, Ato nº 44/2017 publicado em 23/12/2017, por incorreção da admissão, onde se lê: adm. 03, leia-se: adm. 02.

14 1194635 - 1

CONCLUSÃO – PROCESSO ADMINISTRATIVO – ATO Nº 12/2018 - Conclui Processo Administrativo instaurado pela Portaria SRE/ Nº. 12/2018, pub. MG – 30/06/2018, nos termos da Lei 14.184/2002 e a Resolução SEPLAG nº. 37/2005, referente ao servidor(a) – Riachinho-MG – EE Núcleo Colonial Vale do Uruçua – L.A.F. MaSP: 338.619-0, adm. 03, PEB3P – não estando caracterizada a má fé, decide pela não restituição do débito apurado e pela manutenção da vigência do 2º Quinquênio em 17/08/2002, 3º Quinquênio em 16/08/2007 e do 3º Biênio em 06/12/1998, 4º Biênio em 05/12/2000, 5º Biênio em 17/12/2002, 6º Biênio em 15/12/2004, 7º Biênio em 14/12/2006, embora indevida, mas, por se aplicar ao caso o instituto da decadência conforme determina o art. 65 da Lei 14.184/2002.

REMANEJAMENTO – ATO Nº 01/2019
Remaneja, nos termos do art. 19 da Lei nº. 9381, de 18/12/1986 e do art. 15 da Resolução SEE nº 4.112, de 07/01/2019, o(s) servidor(es): Unaí: MaSP 374.592-4, Marcelo Xavier Travassos, adm. 01, PEB3O, 16h/a – Matemática, da EE “Virgílio de Melo Franco” para EE “Vigário Torres”, Unaí, a contar do 1º dia escolar de fevereiro de 2019, por estar excedente; MaSP 1.047.931-9, Maria Valdirene Ferreira Batista, adm. 03, EEBIA, da EE “Teófilo Martins Ferreira” para EE “Manoela Faria Soares”, Unaí, a contar do 1º dia escolar de fevereiro de 2019, por estar excedente.

LOTAÇÃO – ATO Nº 06/2019
Lota, nos termos do inciso I do art. 75 da Lei nº 7109, de 13/10/1977, o(s) servidor(es): Arinos: EE “Chico Mendes”, MaSP 619.046-6, Antônio Augusto da Silva, adm. 03, PEBIA – Matemática, a contar de 04/02/2019, por mudança de lotação; MaSP 1.437.999-4, Cleuber Soares Ferreira, adm. 02, PEBIA – Educação Física, a contar de 04/02/2019, por remoção; Unaí: EE “Delvito Alves da Silva”, MaSP 1.107.695-7, Edvane